Rubrica de incendio non ponendo in alienis castagnetis seu terris.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod nemo ponat ignem seu ac- 
cendat in aliena terra castaneata in toto posse Quiliani inec in aliquo ne- 
more alicuius extranee persone sub pena soldorum sexaginta monete Saone 
pro qualibet persona contrafaciente et qualibet vice et tantundem emen
det domino rey salvo si maius dampnum fecisset quia tunc teneatur 
dare eidem domino secundum arbitrium et extimacionem dictorum exti
matorum ville eiusdem. § E t quelibet persona de Quiliano que viderit 
alienum castagnetum seu alienum nemus afocatum teneatur et debeat cur- 
rere et ire ad dictum fochum et ignem extinguendum suo posse sub pe
na soldorum quinque monete predicte pro quolibet et qualibet vice ap- 
plicandorum universitati diete ville.

Rubrica quod nullus faciat opus vel surchum in terra sua causa aquam 
faciendi discurrere in terra vicini.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non faciat 
opus aliquod in terra sua ut puta sulcum seu fossatum per quem pos-
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sii aqua pluvialis discurrere in terra alicuius sui vicini vel consortis 
et ex qua dictus consors in terra sua posset dampnum aliquod sub- 
stinere sub pena et banno soldorum decem monete Saone et emen- 
dacionis dampni in arbitrio extimatorum diete ville Quiliani.

Rubrica de non colligendo balsamos in terra sua vel aliena nisi ut hic 
continetur.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non possit 
facere vel colligere balsamos aliquos de castanea seu aliquo alio ligno 
in | (c. l x  v.) toto posse Quiliani in terris suis propriis vel alienis ali
quo tempore anni modo aliquo nisi a kalendis septembris usque ad 
kalendas madii sub pena soldorum quadraginta monete Saone prò qua
libet persona et qualibet vice. E t nichilominus aliquo tempore anni 
nemo possit facere balsamos in terra aliena sub pena soldorum quin
que prò qualibet vice et ultra teneatur emendare dampnum domino rei.

Rubrica de non faciendo carbonem in posse Quiliani.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non possit 
facere carbonem de castanea aliquo tempore anni in toto posse Qui
liani sub pena soldorum viginti monete Saone prò quolibet contrafa- 
ciente et qualibet vice applicandorum ut supra diete universitari salvo 
quod de dicto carbone fieri possit prò ferrariis stantibus in Quiliano 
et ad usum ferramentorum que fiunt in foxinis ferrariorum Quiliani 
et de quo carbone in dicto casu et non in alio quilibet facere possit 
in suo et non in alieno.

Rubrica quod quilibet pater familias debeat tenere ortum.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona que sit de 
Quiliano et habitet in Quiliano et sit pater familias debeat et tenea
tur tenere et manutenere unum ortum in Quiliano et posse de cetero 
et continuo sub pena soldorum decem monete Saone et prò qijalibet 
persona non observante.
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Item  statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona habens 
terram aliquam iuxta viam publicam in Quiliano seu posse debeat et 
teneatur tenere et manutenere dictam suam terram sufficienter clau- 
sam in capite diete terre sue in tantum in quantum se extendit dieta 
terra iusta dictam suam viam publicam et specialiter postquam hoc 
sibi fuerit denuntiatum per nuntium seu gastaldum curie Quiliani et 
ex parte rectoris Quiliani sub pena soldorum quinque monete Saone 
prò quolibet et qualibet vice applicando ut supra diete universitarih.

Rubrica quod nemo prohiciat in via publica zetum neque petras.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona audeat vel pre- 
sumat prohicere de sua possessione vel aliena in viam publicam ali
quam lapi-des aliquos nec terram aliquam seu zetum neque viam pu
blicam aliquo modo lacere deteriorem in toto posse Quiliani sub pena 
soldorum quinque predicte monete Saone prò qualibet persona et qua
libet vice qua inde foret accusata. E t quelibet persona maior annis 
x iiii01™ possit incle facere accusam cum suo sacramento et sibi fides 
piena adhibeatur.

Rubrica quod quelibet persona maior annis x in icim possit in suo ac
cusare cum sacramento.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona de Quilia
no maior annis x ra icim possit accusare quamlibet aliam personam et que- 
cumque aliena ammalia inventam et inventa dampnum facere seu dare 
in terra sua vel in possesione propria vel quam teneat ad livellum seu 
pensionem vel alio modo vel quod tali persone accusanti cum suo iu- 
ramento credatur et fides piena adhibeatur sine aliqua alia pro'batione 
ita tamen quod accusam suam faciat et facere teneatur si desiderat 
quod bannis solvatur et dampnum emendetur infra menssem unum in
mediate sequentem post diem dampni dati, post vero dictum menssem 
nemo ad accusandum seu denuntiandum de dampnis suis sibi illatis in

Rubrica quod quelibet persona debeat tenere clausa capita suarum ter-
rarum iuxta vias publicas.
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terris seu animalibus suis admitatur via aliqua, iure, modo vel causa 
nec prò tali dampno quantumcumque commisso et non denuntiato intra 
dictum menssis terminum nullus fiat processus per magistratum Qui- 
liani vel alium quemlibet. § Item  etiam quilibet filius familias maior 
annis x m icim cum iuramento suo possit accusare de dampnis illatis in 
terris et animalibus patris sui. E t idem facere possit quilibet famulus 
cuiuscumque persone Quiliani existens maior annis x n n cim et stans ad 
panem et vinum et salarium dicti de Quiliano cum iuramento et dicto 
filio familias | (c. l x i  r.) ac dicto famulo credatur in suis accusis et 
s i 1 fides piena adhibeatur ut supra cum iuramento.

Rubrica quod quelibet persona possit remitiere suas accusas infra dies 
quindecim.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona de Quilia
no que accusaverit aliquam aliam persona de Quiliano seu posse vel 
aliunde super aliquo dampno sibi vel in rebus aut in animalibus illato 
quoquo modo possit libere remissionem facere de omni tali sua accu
sa illi persone quam accusasset infra dies quindecim proxime sequen- 
tes diem accuse seu denuntie facte. E t facta huiusmodi remissione et 
in actis curie Quiliani scripta in presentía rectoris Quiliani talis per
sona accusata vel denuntiata non condempnetur nisi in medietate j eius 
in quo veniebat condempnanda occasione accuse vel denuntie predicte, 
que medietas applicetur in solidum universitari Quiliani.

Rubrica de quarto remittendo de accusis infra dies quindecim.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod omnibus et singulis perso- 
nis de Quiliano vel aliunde accusatis de aliquibus dampnis datis et 
vel factis per se vel aliquem seu aliquos de familia sua aut animali 
suo in aliquibus terris hominum Quiliani in posse Quiliani solventi- 
bus banna seu penas de quibus fuerint accuse facte infra dies xvcim 
postquam accusate fuerint et denuntia inde facta persone accusate per 
nuntium curie Quiliani remitatur quartum banni in quo veniebant con- 
dempnande.
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Rubrica de quarto condempnationum remittendo.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod etiam rem ittatur quarta pars 
cuiuscumque condempnationis facte vel faciende per reetorem Quilia
ni in aliquam personam de Quiliano vel aliunde occasione alicuius cri- 
minis vel offensse dummodo condempnationem solvat infra dies xvcim 
postquam fuerit condempnata de crimine vel offenssa et facta fuerit 
denuntia per nuntium curie.

Rubrica quod ammalia possint licite ire per vias pascando ut hic.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod peccora et alia ammalia pos
sint ire et reddere pascando et non pascando per vias publicas a fe- 
sto sancti M artini usque ad kalendas aprilis licite et impune.

Rubrica quod ammalia non cognita inventa in dampno possint licite 
capi et detineri u t hic.

E t si aliqua persona invenerit aliqua ammalia dare sibi dampnum 
in aliqua re sua debeat et possit dieta ammalia capere et detinere si 
non cognoverit cuius sint donee cognoverit cuius animalia predicta sint. 
E t quelibet persona habens pecudes aliquas vel aliqua alia animalia 
possit licite et impune dieta sua animalia et pecudes ducere et trans
ducere per se et familiam suam ad terram suam et possessionem seu 
ad domum habitationis sue sive tecium dummodo dampnum non fa- 
c i a < n > t  dieta animalia seu peccudes in terra seu re aliena.

Rubrica quod nemo destruat alienam clausuram.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod nemo destruat aliquo mo
do aliquam | (c. l x i  v.) alienam clausuram sub pena et banno soldo- 
rum quinque monete Saone pro qualibet persona contrafaciente et 
qualibet vice applicandorum diete universitati. Et ultra teneatur talis 
contrafaciens huiusmodi clausuram vel partem per ipsum destructam fa- 
cere reparare et in primum statum reponere suis expenssis.
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Rubrica de non extrahendo lignamen.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Viara- 
scha, de Morutio, de Nuce et de Aldealdis et quevis alia persona que 
non stet vel habitet in Quiliano et posse non possit, audeat vel pre- 
sumat extrahere nec extrahi facere de posse Quiliani aliqua lignamina 
de castanea nec prò cazerare seu hedificare nec prò vineare nec etiam 
prò aliquo alio opere fiendo extra dictum posse sine expressa licentia 
impetrata et obtenta a potestate seu rectore Quiliani et conscilio eius- 
dem aut saltem a maiore parte hominum dicti conscilii sub pena sol- 
dorum sesaginta monete Saone prò quolibet contrafaciente et qualibet 
vice. E t quelibet persona ad accusandum admitatur quemlibet predic- 
tum contrafacientem et habeat medietatem banni et si voluerit tenea- 
tur secrete § salvo quod quelibet persona stans et habitans in dictis 
villis Viarasche, Morutii, Nucis et Aldealdorum vel aliqua earum aut 
in aliqua alia parte guastaldie Teazani possit licite er impune boscha- 
re quecumque ligna de castanea prò focho in posse Quiliani in ter
ris et castagnetis suis propriis et ipsa inde extrahere et portare prò 
usu suo et domus sue non obstantibus suprascriptis.

Rubrica de personis extraneis deferre licite volentibus arma transeun- 
tibus per Quilianum.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod aliquo alio capitulo non 
obstante licitum sit cuilibet persone extranee venienti de foris et 
transeunti vel retranseunti per villam et posse Quiliani ire et reddi- 
re cum armis per vias publicas sine faciendo aliquam bestentam seu 
moram per vias publicas vel ad domum alicuius. Aliter si moram in- 
decentem faceret tunc in tali casu puniatur et condempnetur de por- 
tacione armorum in soldis decem monete Saone pro qualibet persona 
et qualibet vice, E t si moram facere vellet in contracta Sancti Lau- 
rentii vel in aliqua alia contracta alicuius villarii de Quiliano tunc de
beat et teneatur deponere arma vetita portati et ipsa arma recomen
dare in aliqua domo alicuius hominis de Quiliano de ipsa contracta 
donec proinde vellet recedere et ire via sua sine temporis intervallo.
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Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona ex ali- 
qua causa fuerit detenta personaliter et incarcerata in curia et carce
re Quiliani et per rectorem Quiliani non possit cogi per rectorem Qui- 
liani ad solvendum pro carcere nisi usque in soldos duos pro prima 
nocte, et pro qualibet alia note sequenti qua staret in dicto carcere 
ultra primam noctem non possit cogi solvere nisi usque in denarios 
sex pro singula nocte qua post primam ibidem steterit § et si aliqua 
persona capta et detenta ad postulacionem alicuius non poneretur in 
carcere de nocte non possit cogi solvere nisi usque in soldum unum 
monete Saone,

Rubrica quantum solvi debeat pro persona incarcerata in Quiliano.

Rubrica quod nemo audeat cavare subter et iuxta muratias alienas.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona audeat vel 
presumat ligonizare, fodere vel cavare in terra sua ita iuxta muratiam 
alicuius | (c. l x i i  r.) sui consortis vel vicini sive ita iuxta terminum 
aliquem confinalem quod maceria seu muratia aut terminus dirrivan- 
t u r k occasione dicti talis sapare seu cavare et si secus factum fuerit 
et aliqua maceria seu muratia aut terminus aliquis diruerit, debeat et 
teneatur talis persona sic contrafaciens refficere et redducere dictas mu
ratias et macerias ac terminum ad statum pristinum et meliorem suis 
propriis expensis infra terminum sibi ad hoc statuendum per rectorem 
Quiliani si ab eo hoc fuerit postulatum et ultra pene nomine solvere 
teneatur talis contrafaciens soldos decem monete Saone applicandos 
università ti Quiliani.

Rubrica quod potestas nec notarius Quiliani tangant nec exigant con- 
dempnationes seu banna aliqua.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod aliquis qui nunc sit vel 
pro tempore fuerit potestas seu rector Quiliani nec etiam aliquis qui 
nunc sit vel pro tempore fuerit notarius seu scriba curie Quiliani au-
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deant vel presumant aliquam condempnationem seu aliquam aliam quan- 
titatem pecunie debitam communi Saone vel univeisitati Quiliani exi- 
gere, tangere vel requirere ad manus suas sub pena librarum quinqua- 
ginta monete Saone in quibus potestas seu rector qui contrafecerit de
beat sindicari et notarius seu scriba in libris viginti quinque diete 
monete, que pene applicati debeant in solidum comuni Saone, salvo et 
sane intellecto quod potestas seu rector predictus temporibus congruis 
et statutis superius in capitalo de ellectione et salario potestatis et 
notarii etc. possit et valleat infra suum salarium exigere et extorque- 
re de manibus massariorum diete ville Quilliani omnem peccunie quan- 
titatem quam dicti massarii haberent penes se de pecunia universita- 
tis ipsius ville usque in concurrentem quantitatem salarii sui predicti. 
E t possit idem potestas seu rector predictis non obstantibus compel- 
lere et costringere quoscumque massarios ad exigendum omnes con- 
dempnationes universitati diete ville Quiliani spectantes ac etiam que- 
cumque debita universitatis eiusdem.

Rubrica quod potestas Quiliani non recipiat dona aliqua ab aliqua per
sona et de servando capitala Saone ubi illa Quiliani defficerent.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod potestas seu fector Qui
liani qui nunc est vel pro tempore fuerit durante officio suo non au- 
deat vel presumat accipere vel recipere seu alias retinere directe vel 
indirecte, publice vel occulte, per se vel alium ab aliqua persona de 
Quiliano aliquod exenium seu munus in peccunia seu rebus aliquibus 
aliis, salvis fructibus, ortaliis et lacte et aliis similibus usque in sum
ma et valore soldorum decem monete Saone que dumtaxat licite et 
impune idem potestas seu rector a quoquam sibi presentante possit 
habere et retinere. § Item  quod potestas seu rector predictus non de
beat ’, audeat vel presumat publice vel occulte alicui persone de Qui
liano vel aliunde eonsulere de aliqua lite seu questione aut controver
sia que sit et agitetur coram eo et in curia Quiliani vel que appa- 
reat vel presumatur debere agitari coram ipso, set suum officium fi- 
deliter et equaliter exercere et servet cuicumque reddendo rationem 
equam e t m iustam secundum capitala diete ville Quiliani. E t ubi def
ficerent statuta et diete ville capitula ut p rem ititu rn consuetudinesque
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et bonos ° mores diete ville Quiliani p secundum capitula Saone et iura 
communia, aliter si contrafecerit in aliquo ex premissis mulctetur et 
sindicetur u t supra in libris viginti quinque monete Saone secundum 
arbitrium domini vicarii Saone qui cum vigore | (c. l x i i  v.) supra- 
scripti capi tuli de eius sindicamento sindicare debuerit. Item  quod 
dictus potestas et rector Quiliani teneatur et debeat observare capi
tula scripta et seu scribenda in presenti volumine et ubi ipsa diete 
ville ut supra defficerent capitula Saone ut superius dictum est prout 
scripta sunt et littera sonat quod iurare teneatur lacere in principio 
sui regiminis et antequam ad officium huiusmodi exercendum accedat 
in manibus domini potestatis Saone vel dominorum Ancianorum diete 
civitatis et cum et sub illa alia solempnitate et forma prout videbitur 
dictis domino potestati et officio dominorum Ancianorum predictorum. 
§ Item nec etiam possint aut debeant dictus potestas et rector ac 
etiam dictus eius scriba seu notarius durante dicto eorum officio ali- 
quem de Quiliano ducere vel habe're ad prandium vel cenam ubi ipsi 
vel alter eorum sint in eorum domibus vel alienis, neque etiam ipsi 
potestas et vel scriba ire ad prandium vel cenam alicuius diete ville 
durante tempore eorum offitii supradicto sub pena dicto potestati li- 
brarum decem diete monete et dicto notario seu scribe contrafacienti 
librarum quinque diete monete applicanda communi Saone.

Rubrica quod aliquis notarius curie Quiliani non recipiat donum aliquod.

Item caveat sibi solicite omnis scriba et notarius curie Quiliani qui 
nunc est vel pro tempore fuerit ne aliquod munus seu donum accipiat vel 
recipiat vel alias retineat per se vel per alium publice vel occulte ab 
aliqua persona de Quiliano vel aliunde habente questionem seu con- 
troversiam aliquam in curia Quiliani cum aliqua alia persona ex qua- 
cumque ratione, sive in agendo sive in deffendendo tempore quo ste- 
terit in officio, aliter condempnetur in libris quinque monete Saone 
nec etiam sibi aliquam fieri faciat promissionem vel dbligationem de 
aliquo munere seu dono vel peccunia sibi 'dando ab aliqua persona 
durante suo officio nec post sub pena predicta, salvo quod fructus et 
similia que concessa sunt ut supra potestati et usque in summa sol- 
dorum decem monete Saone licite et impune capere possit ac etiam 
retinere.
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Rubrica de mercede notarii curie Quiliani recipienda de acris, proces- 
sibus et scripturis factis in curia et tam in civilibus quam in crimi- 
nalibus.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod quicumque fuerit notarius 
et scriba curie Quiliani possit et debeat accipere et habere pro eius 
salario et mercede laboris actorum et scripturarum fiendorum et fien- 
darum per ipsum notarium tam civiliter quam criminaliter ad ratio- 
nem taxatam et declaratam inferius et non ultra et si quis eorum con- 
trafecerit exigendo ab aliquibus vel plus quam inferius taxatum est 
condempnetur ipso iure et facto ad restituendum sibi duplum eius quod 
exactum fuerit contra formam presentis statuti. § E t primo de in
strumento tutelle vel cure computatis preambulis factis in eis vel eo
rum altero pro receptione tantumodo soldos septem cum dimidio us
que in decem monete Saone. § E t de ipso in forma publica extrahen- 
do computata expenssa membrane a soldis sex usque in duodecim diete 
monete. § De instrumento procure in forma publica extracto soldos 
quinque et de ipso recipiendo et in actis seu protocollis scribendo de- 
narios triginta, § E t de instrumento procure partibus exemplando de- 
narios quindecim, § De responsionibus factis ad positiones et ipsis cum 
responsionibus exemplandis si positiones non excesserint numerum | (c. 
l x i i i  r.) duodecim pro singula positione denarios quatuor. Si vero dic
tum numerum excesserint et erunt usque in numero viginti quinque 
pro singula positione denarios tres. Si vero erunt diete positiones ul
tra numerum xxv pro singula positione denarios duos. § De quolibet 
inventario conficiendo pro ipso in actis tantummodo scribendo consi
derata extimatione rerum et magnitudine scripture et labore scriben- 
di a soldis quatuor usque in soldis xxv. De inventariis autem extractis 
in publicam formam considerata extinationeq rerum et magnitudine 
scripture et labore scribendi a soldis quinque usque in xxv. De sub- 
scriptione se ri1' notarii soldos duos. De titulis exemplandis pro singu- 
lo a denario uno usque in duobus. De testibus recipiendis si questio 
fuerit de libris quinquaginta vel abinde infra pro quolibet titulo su
per quo testis deponat dictum suum, habito intuita ad longitudinem 
et brevitatem dicti et attestationis testis et ad multitudinem titulo- 
rurn, a denariis sex usque in decem et octo. Si vero questio fuerit a 
libris quinquaginta supra pro quolibet titulo sive articulo super quo 
testis deponat dictum suum, habito intuitu ad magnitudinem et brevi
tatem dicti et attestationis testis et etiam ad multitudinem titulorum,
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a soldo uno usque in soldis tribus, § De testibus seu dictis testium 
exemplandis pro quolibet colonello de x x im or lineis et octo dicioni- 
bus denarios sex. De aliis scripturis exemplandis denarios sex pro 
quolibet colonello. § De sententia interlocutoria legenda a soldis duo- 
bus usque in quinque. De sententia diffinitiva legenda que fuerit de 
libris centum vel abinde infra seu de re eiusdem valoris a soldis quin
que usque in soldis decem salvo si esset sententia super aliqua execu- 
tione a soldo uno usque in soldis quinque. § De sententia diffinitiva 
a libris centum infra in formam publicam extrahenda computata ex- 
penssa membrane a soldis quinque usque in soldis quindecim. § De 
sententia diffinitiva a libris centum supra in formam (in form am )s pu
blicam extrahenda computata expenssa membrane a soldis quinque us
que in soldis quadraginta. § De terminis cuiuscumque questionis vel 
cause sint denarios septem et dimidium. § De laude sive extimo fien- 
do de libris quinquaginta vel abinde infra et de extrahendo illud in 
forma publica, computata apodisia danda extimatoribus, soldos decem 
et septem cum dimidio. § De laude extimi fienda que sit a libris quin
quaginta supra cuiuscumque quantitatis existat extrahendo in forma pu
blica, computata apodissia extimatorum, soldos triginta quinque. § De 
quolibet instrumento exemplando et in formam publicam reddigendo a 
soldis tribus usque in quinque et secundum magnitudinem instrumenti 
arbitrio potestatis seu rectoris dicti loci usque in soldis viginti. § De 
litteris citatoriis soldos tres. § De aliis literis que alia occasione mi- 
tuntur soldos quatuor. § De calegis scribendis et fiendis a soldis sex 
usque in soldos xxv arbitrio dicti rectoris. § De interdictis et saximen- 
tis et scribendis in actis curie soldum unum et denarios tres. § De 
exsecutione petenda vigore alicuius instrumenti vel scripture publice 
cum citacione de modica quantitate cuius executionis factum non nar- 
retur in scriptis ymo simpliciter petatur soldum unum tantum. Si vero 
executio fuerit dictata per sapientem vel si talis fuerit que merito 
requirat narrationem facti in scriptis soldos duos, denarios sex.
Actorum criminalium,

Item  capiat et licite capere possit dictus notarius et scriba pro 
responsione scribenda super aliqua denuntiatione, accusa vel inquisitio- 
ne a respondente tantum soldos duos et denarios sex monete Saone. 
§ De scribenda remissione seu | (c. l x i i i  v.) concordio soldos quinque 
eiusdem monete. § De exemplanda accusa et responsione super ea facta
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soldos tres dicte monete. § De exemplanda inquisitione et responsione 
super ea facta soldos quinque. § De unoquoque teste recepto super 
accusa vel inquisitione soldos duos. § De exemplanda forestatione sol- 
dos tres. § De cassanda forestatione soldos quinque. § De cassanda 
condempnatione peccuniaria in libro sententiarum a denariis duodecim 
usque in soldos duos. § De omnibus autem et singulis aliis scripturis 
et actis publicis vel privatis fiendis et scribendis per eos vigore dicti 
officii extractis in publicam formam vel non extractis que propter eo- 
rum diversitatem singulariter specificari non possunt, possit ipse notarius 
et scriba exigere et habere a personis quarurn intererit illud quod po- 
testas seu rector predictus Quiliani bona fine fuerit arbitratus habito 
respectu ad taxationes predictas. § Possit etiam et valleat tamen licite 
dictus notarius et seu scriba petere, exigere, habere et sibi retinere 
primum bannum et condempnationem accusationum et denuntiationum 
primiter factarum per camparios diete ville dumtaxat et non ultra non 
obstantibus aliquibus in contrarium disponentibus.

Rubrica de macellariis.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod quecumque persona de Qui- 
liano que voluerit facere carnes recentes ad vendendum ad minutum 
vel retalium in Quiliano seu posse debeat et teneatur iurare in ma- 
nibus potestatis seu rectoris Quiliani quod in actis diete curie per 
ipsius notarium registretur semper antequam carnes huiusmodi faciat 
seu macellet facere et exercere officium macellane bona fide et sine 
fraude secundum stantias et ordines capitulorum Saone ac etiam in
frascriptos et tractatuum gabelle macelli communis Saone quam iuxta 
ipsius formam, continentiam et tenorem macellarli huiusmodi solvere 
teneantur. Aliter si contrafieret condempnetur talis predictus vel ipso- 
rum alicui contrafaciens pro qualibet vice qua foret inventus culpabi- 
lis in soldis viginti monete Saone applicandis universitati Quiliani. Et 
ultra condempnetur gabelloto diete gabelle in pena que sibi spectat 
vigore dicti tractatus, declarantes, ordinantes et statuentes dicti domini 
capitulatores quod aliquis macellarius faciens carnes ad macellum in 
Quiliano non audeat vel presumat vendere carnes unius animalis pro 
illis alterius vel ovis seu capre pro illis castroni vel alterius animalis. 
Item  etiam nec carnes gramignosas vel mala morte seu morbo mor-
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tas pro sanis set semper teneatur dicere macellator cuicumque perso
ne ementi ab eo carnes que et quales sint et de quo genere sint, bo- 
vem vero possit in suo arbitrio pro vacha et vacham pro bove licite 
et impune et si contrafecerit dictus macellator in predictis vel aliquo 
predictorum condempnetur pro qualibet vice in soldis quinque monete 
Saone. § E t teneatur et debeat quilibet macellator habere et tenere 
continuo iustas ballantias et iusta pondera ac iusta scandalia in qui- 
bus vendant carnes suas ad stantiam communis Saone et carnes ven
dere ad illud pretium quod eis statuent ministrales Quiliani sub pena 
soldorum quinque diete monete, inteligendo semper quod dictus ven- 
dens dictas carnes teneatur solvere dicto gabelloto gabellam suam iuxta 
dicti sui tractatus continentiam et tenorem. | (c. l x i i i i  r.) Et singu
lis annis fiant et elligantur per potestatem seu rectorem et homines 
de conscilio Quiliani duo ministrales Quiliani, unus videlicet de ec
clesiastico Sancti Laurentii et alter de ecclesiastico Sancii Michaelis, et 
duret eorum officium per mensses quatuor et postea subsequenter fiant 
alii duo ministrales ut supra singulis quatuor menssibus perpetuo suc
cessive, qui in principio dicti eorum officii iurare debeant in mani- 
bus dicti potestatis seu rectoris huiusmodi offitium legaliter, dilligen- 
ter et bona fide facere et exercere et si aliter facere inventi fuerint 
seu reperti condempnentur per potestatem seu rectorem dicti loci Qui
liani in soldis sexaginta monete Saone pro quolibet ipsorum contrafa- 
ciente et qualibet vice applicandis in solidum universitati dicti loci 
Quiliani.

Rubrica de ludo.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non ludat ad 
ludum azardi ad taxillos in toto posse Quiliani sub pena soldorum de- 
cem monete Saone in die et soldorum viginti in nocte pro qualibet per
sona e t qualibet vice et quelibet persona possit accusare et habeat me- 
dietatem banni, reliqua dimidia aplicetur universitati Quiliani.

Rubrica quod nemo audeat ludere in domo sua.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non permit- 
tet ludere in aliqua domo sua ad ludum taxillorum seu azardi ad pec-
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cuniam vel res aliquas sub pena talli ludere permittenti u t supra sol- 
dorum quinque monete Saone in die et in nocte soldorum decem pro 
quolibet et qualibet vice et applicanda u t supra in precedenti proxi
mo capitalo « de ludo » continetur.

Rubrica de bastazaria.

Item  statuerunt quod nemo teneat bastazariam factam ad taxil- 
los vel alio modo quolibet inhonesto sub pena soldorum quinque mo
nete Saone in die et soldorum decem in nocte applicanda ut supra 
proxime continetur.

Rubrica de termino statuendo ad solvendum confitenti et convicto.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod cuilibet persone confitenti 
sponte et de plano in iudicio rem vel quantitatem aliquam peccunie 
sive rey sibi petitam detur terminus dierum decem ad minus ad sol
vendum; et si talis persona cui aliquid ut supra petitum fuerit nega- 
verit et convicta fuerit compellatur per dictum potestatem seu recto- 
rem satisfacere rem vel quantitatem peccunie sive rey de qua fuerit 
convicta remediis quibuslibet iuridicis et etiam opportunis.

Rubrica de opere personali locato et etiam animali locato.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona de Qui- 
liano seu posse vel que habitet in Quiliano ibique locaverit servitium 
et opus sue persone vel aliquarum bestiarum suarum alicui alteri per
sone teneatur illud servitium et opus servare facere et adimplere, ali- 
ter eondempnetur ad duplum mercedis convente habite vel non habite 
applicande illi persone cui servitium et opus suum facere convenerat 
sive locaverat et ultra in soldis duobus monete Saone applicandis uni
versitari Quiliani nomine pene et hoc inteligatur prò qualibet persona 
et qualibet vice.
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(c. LXiiii v.) Rubrica de rebus in quibus non detur extimum si de 
aliis reperiatur.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod quocienscumque debuerint 
fieri alique extimationes seu in solutum dationes pro aliqua peccunie 
quantitate seu debito aliquo in bonis et rebus alicuius persone de Qui- 
liano vel que habitet in Quiliano nullo modo concedatur per potesta
tem seu rectorem Quiliani quod aliqua persona se extimet in rebus 
de lecto nec quod personaliter aliquis mas aut femina dicti loci vel qui 
ibidem habitet detineatur nec etiam in armis aliquibus nec in domo 
quam quevis persona ex predictis teneat et inhabitet nec etiam in ter
ra contigua diete domui nec etiam in terra in qua quis ex predictis 
habeat et teneat ortum dummodo reperiantur penes huiusmodi debi- 
torem bona alia expedita et sufficientia in dicto posse et territorio 
Quiliani ad pagamentum et solutionem consequendam. E t si aliter fac
tum fuerit non valleat neque teneat quod contra presentis statuti di- 
spositionem factum esset, § salvo et excepto quod si aliquis civis et di- 
strictualis Saone qui non sit de universitate diete ville Quiliani quic- 
quam deberet recipere ab aliquibus hominibus dicti loci vel ibidem 
habitantibus possint et valleant extimum et solutionem consequi et ha
bere de huiusmodi suo credito in bonis dictorum hominum de Qui
liano et ipsos personaliter capi facere secundum dispositionem capitu- 
lorum Saone que dicto casu omnino conservari debeant non obstanti- 
bus in aliquo suprascriptis.

Rubrica quod agnatus vel cognatus seu vicinus confinis proximior ali
cuius vendentis rem aliquam immobilem sitam in Quiliano in illa ceteris 
preferatur et de modo et forma in hiis tenendis.

Item  volentes sequi mores et consuetudines antiquos dicti loci Qui
liani statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Quiliano ven
dere aut alienare voluerit aliquam terram, domum, possessionem vel rem 
immobilem sitam in Quiliano et posse teneatur et debeat ipsa talis per
sona facere publice proclamari per nuntium seu gastaldum diete curie 
in curia Quiliani seu apud ecclesiam Sancti Laurentii de Quiliano quod 
si est aliquis agnatus masculus dicti vendentis et alienantis vel vendere 
seu alienare intendentis et defficientibus agnatis cognatus masculus ipsius
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usque ad quartum gradum secundum iura canonica incluxive et defficien- 
tibus agnatis et cognatis huiusmodi, aliquis vicinus, consors seu confinis 
diete terre seu rei vendende et alienande qui intendat et vellit rem huius- 
modi emere et acquirere vel ius aliquod in ea ratione propinquitatis seu 
consortitus * dicere vel pretendere comparere debeat in curia Quiliani 
coram domino potestate seu rectore eiusdem loci infra octo dies a die 
predicte facte proclamationis numerandos dicens se illam velie emere et 
habere, tunc et eo casu dietus agnatus proximior masculus usque ad 
dictum quartum gradum ut supra dicti vendere vel allienare intendentis 
vel cognatus proximior masculus defficientibus agnatis et ipsis agnatis 
et u cognatis non extantibus u t supra propinquior, vicinus, consors seu 
confinis diete rei vendende et allienande in re ipsa vendenda et allienan- 
da pro ilio predo quod vere et non ficte ab alio vel aliis reperirei talis 
vendens et allienans ceteris aliis preferri debeat et ipse agnatus vel co
gnatus seu vicinus, consors seu confinis vendere et allienare dispositus 
u t supra rem illam dicto suo agnato proximiori masculo vel cognato seu 
vicino (con) | (c. l x v  r.) consorti et confinali ut supra volenti emere et 
acquirere, vendere et in illum rem ipsam transferre teneatur et de re ipsa 
sibi vendictionem et translationem facere pro eodem precio quod ex ea 
ab alio vel aliis poterit reperiri et per illum modurn et terminos et solu- 
tiones fiendas ipso tali agnato vel cognato seu vicino consorte iurante 
in manibus potestatis seu rectoris dicti loci si hoc per partem aliam seu 
vendentem et allienantem foret requisitum quod rem huiusmodi vere et 
non ficte emit et acquirit suo nomine et pro eo ad usum suum et non ad 
instantiam vel postulacionem alicuius alterius persone vel animo et in- 
tentione eam vendendi seu allienandi alteri persone et etiam dictus po- 
testas seu rector ad requisitionem dicti tallis agnati et vel cognati seu 
vicini consortis ut supra teneatur defferre sacramentum predicto vendi
tori et allienanti si illud precium vel consimile quo vendiderit vel ven
dere voluerit eandem rem ut supra vere et non ¡simulate vel ficte ab alio 
vel aliis reperii et de ea habere potest. § E t in casu in quo infra dictos 
octo dies aliquis ex predictis agnatis, cognatis vel vicinis ut supra dicens 
vel allegans seu in aliquo se opponens apparuerit seu comparuerit tunc et 
eo casu fluxis dictis octo diebus possit et valleat dieta persona vendere 
et allienare volens ut supra vendere et allienare cuicumque alii persone 
volenti rem illam emere et acquirere pro ipsius voluntatis arbitrio et pro 
eo precio de quo sibi placuerit libere et quiete et absque eo quod aliquis 
ex predictis agnatis, cognatis seu vicinis consortibus possit ulterius ali-
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quid dicere vel allegare contra vendicionem predictam nec in aliquo se 
opponere contra illam ratione alicuius propinquitatis seu consortitus ut 
supra si tallis agnatus et vel cognatus seu vicinus confinis ut supra tem
pore proclamacionis predicte et durantibus dictis octo diebus erit vel fue- 
rit in Quiliano et posse. § E t si dictus agnatus et seu cognatus vel con- 
sors seu confinis ad quem vigore presentis statuti dieta emptio seu acqui- 
sitio deveniret tempore iam diete proclamationis non esset in Quiliano 
et posse seu ad illud non venerit infra dictos octo dies et esset remotus 
a loco predicto Quilliani per distantiam triginta miliarium aut in mari vel 
in terra et ad ipsum locum non venerit infra annum unum immediate 
post dictam proclamationem venturam, tunc ipse talis agnatus vel cogna
tus seu vicinus confinis proximior ut supra possit et valleat infra mens- 
sem unum postquam Quilianum accesserit petere et habere huiusmodi 
terram seu rem immobilem venditam et allienatam per dictum suum agna- 
tum vel cognatum seu vicinum confinem ut supra ipso extra dictum 
posse ut prem ititur existente offerendo cum effectu tantum pretium illi 
qui rem ipsam emisset et acquisivisset quantum ipse emptor vere et non 
ficte solvisset et promisisset dicto eius agnato vel cognato seu consorti 
venditori pro predo diete rey, quo casu dictus emptor seu qui rem pre
dictam acquisivisset ut supra teneatur et debeat absque deffenssione vel 
exceptione aliqua dictam rem per ipsum ut supra emptam, acquisitam 
vendere et tradere dicto tali agnato vel cognato seu consorti qui venisset 
de foris ut prefertur pro dicto predo vel simili quod vere ut supra sol
visset vel deberet solvere pro ipsa. § E t si et in quantum aliqua persona 
de Quiliano aliquam terram, possessionem seu rem immobilem venderei 
et allienaret et seu vendidisset et allienasset alicui alteri persone sine 
proclamatione predicta, tunc proximior agnatus masculus | (c. l x v  v.) ut 
supra et ipso non extante cognatus et non extantibus agnatis et cognatis 
proximior vicinus consors seu confinis diete rei, si tempore vendictionis 
et allienationis predicte fuerit in dicto loco Quiliani vel posse, possit et 
valleat infra menssem unum proxime venientem a die habite noticie 
talis allienationis et vendictionis facte petere et habere a dicto emptore 
rem ei ut supra venditam pro eodem precio quo eam emisset a dicto suo 
agnato, cognato vel vicino consorte. E t si dictus agnatus vel cognatus 
seu vicinus consors et confinis tunc temporis sibi facte vendictionis et al
lienationis u t supra sine proclamatione non esset in Quiliano ymo foret 
ab eodem loco et posse remotus per triginta miliaria, tunc si talis agna
tus vel cognatus seu consors ad locum predictum Quiliani venerit seu eius
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posse infra annum unum a die faete vendietionis et allienationis nume- 
rande et habere voluerit rem huiusmodi venditam et alienatam ut supra 
possit et valleat infra menssem unum a die habite noticie proxime venien- 
tem petere et habere rem predictam im m ob ile< m >  venditam seu allie- 
natam ut prefertur pro preeio quo. sibi constitisset vere et non ficte. § E t 
dictus potestas seu rector ad instantiam utriusque vel alterius dictarum 
partium teneatur defferre iuramenta ut superius dictum fuit et ultra in- 
quirere et investigare omnibus illis modis et viis quibus melius poterit 
quantum re vera fuerit veruni pretium diete rei immobilis vendite seu 
allienate ita et ad hoc ut dictus volens habere dictam rem in preeio non 
fraudetur, § quibus casibus vel aliquo eorum dictus talis emptor seu qui 
illam emisset vel acquisivisset u t supra aut facta proclamatione predicta 
vel sine teneatur et debeat prefato agnato vel cognato seu consorti ut 
supra illius a quo illam rem emisset seu acquisivisset eandem rem per 
ipsum emptam et acquisitam vendere et earn in illum transfferre ac in
strumentum vendietionis et iurium cessionis facere pro eodem et simili 
preeio quo vere et non ficte eam emisset seu acquisivisset cum promis
sione deffenssionis diete rey tam in iudicio quam extra a quocumque 
quantum pro acto, facto, dato et obligato ipsius et cum obligationibus et 
aliis titulis opportunis aliquibus in contrarium disponentibus non obstan- 
tibus,

Rubrica de tribus extimatori'bus Quiliani et baylia ipsorum.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod in villa Quiliani -singulis an- 
nis in futurum in kalendis februarii cuiuslibet anni, tempore quo alii of
ficiales diete ville Quiliani elligi debent per potestatem seu rectorem et 
conscilium Quiliani, elligantur et elligi debeant tres boni viri de dicto 
loco Quiliani qui sint saltim etatis annorum xxv qui vocentur et appel- 
lentur extimatores publici. Quiliani et qui illud officium exercere in ma- 
nibus dicti potestatis seu rectoris antequam se de ilio introm ittant iurare 
teneantur et debeant bona fide, legaliter et sine fraude et qui in eodem 
officio stare debeant anno uno, qui extimatores vigore presentis statuti 
habea-nt et habere debeant plenam et largam potestatem et bayliam aucto- 
ritate, licentia, commissione et mandato potestatis seu rectoris Quiliani 
extimationes et in solutum dationes quaslibet faciendi usque ad summam,
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quantitatem et valorem librarum ducentarum monete Saone tam in re
bus et de rebus mobilibus quam immobilibus existentibus et inventis in 
Quiliano et posse, salvis semper hiis que disponuntur in proxime sequen- 
ti capitulo posi to sub rubrica de rebus in quibus non detur extimum etc. 
tam ad simplum quam ad triplum iuxta comissionem et mandatum eis 
factum | (c. l x v i  r.) per dictum potestatem seu rectorem Quiliani et iuxta 
dispositionem capitali Saone positi sub rubrica « de tribus extimatoribus 
habendis » etc. Cuius capitali bayliam et potestatem ipsi extimatores Qui
liani salvis semper contends in hoc et aliis capitulis scriptis in presenti 
volumine habeant et habere debeant in Quiliano et posse prout eius vi
gore extimatores Saone habent in Saona et posse et prout in eodem la- 
cius continetur. § E t ultra ipsi extimatores bayliam et potestatem ha
beant vigore presentis statuti cum auctoritate, licentia, comissione et 
mandato potestatis seu rectoris predicti obtenta seu facto eis in scriptis 
vel sine eundi et videndi, examinandi et extimandi ad requisitionem per- 
sonarum quarumlibet de Quiliano quecumque dampna facta vel illata 
tam per personas quam per ammalia quevis in terris, rebus seu posses- 
sionibus cuiuscumque persone de Quiliano et habitantis in Quiliano seu 
alibi ubicumque atque etiam terminandi quascumque domos, terras et 
possessiones et terminos plantandi et etiam eundi et videndi ac diffinien- 
di et sedandi quascumque discordias et dissidias que fieri vel oriri con- 
tingerint inter aliquas personas de Quiliano vel aliunde occasione alicuius 
vie seu itineris seu etiam alicuius finis seu rippati seu acqueductus vel 
alicuius sapelli seu clausure vel murorum pro aliquibus rebus et seu ter
ris et possessionibus scitis in Quiliano et posse et quicquid dicti exti
matores dixerint, statuerint, terminaverint, extimaverint in solutum de- 
derint, cognoverint et deffinierint valleat firmumque et stabile maneat 
et in omnibus et per omnia ut in dicto capitulo Saone plenius continetur 
salvis semper premissis. § E t capiant et capere possint dicti extimato
res licite et impune pro eorum salario et labore ut infra videlicet pro 
quolibet extimo quod fuerit de libris decem et abinde infra denarios qua
tuor pro singula libra. E t de quolibet extimo facto a libris decem supra 
soldos duos et denarios sex monete Saone. Et de quolibet extimo facto 
de dampnis parvis silicei de soldis decem et abinde infra denarios sex 
pro quolibet extimatorum. Et hec intelligantur de extimis factis in vil
lario et plano. De quolibet autem extimo facto in Rochinis et Scalletis 
et in Cassar et in Tellieta soldum unum et denarios sex monete Saone 
prò quolibet dictorum extimatorum dumtaxat.
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Rubrica de salario gastaldorum sive nuntiorum curie Quiliani pro cita- 
cionibus.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod aliquis nuntius seu gastaldus 
curie Quiliani nullum premium, mercedem seu salarium exigat vel acci- 
piat ab aliqua persona de Quiliano seu posse pro aliqua citacione quam 
fecerit de aliqua persona ad instantiam ipsius persone de Quiliano nisi 
ut inferius continetur, videlicet si citaverit dictus nuncius seu gastaldus 
aliquam personam ad postulationem alicuius persone forenssis que non 
stet et habitet in Quiliano accipiat et exigat ut infra scilicet pro qualibet 
citacione facta per contractam Sancti Laurentii denarios duos et pro qua
libet persona citata. E t per contractas Viarasi, Solarorii et Boagnorum 
denarios quatuor et Valegie denarios sex monete Saone et Quilianoti de
narios quatuor et Pomi denarios sex dicte monete et Garexi denarios 
sex et Collete etiam denarios sex dicte monete pro qualibet citacione et 
qualibet persona citata et si fuerit facta citacio in contracta Faxe | (c. 
l x v i  v.) Corvarii accipiat et habeat dictus nuntius seu gastaldus denarios 
sex dicte monete et si episcopatus in valle Quiliani denarios novem et 
si Saone aut posse denarios quindecim dicte monete. § Item  accipiat et 
exigat dictus nuntius seu gastaldus ac accipere et exigere possit impune 
pro quolibet saximento facto per ipsum denarios sex monete Saone § et 
pro quolibet pagamento quod fecerit alicui persone in bonis mobilibus 
alicuius alterius persone denarios quatuor pro singula libra § et pro 
qualibet crida quam fecerit dictus nuntius seu gastaldus ad instantiam 
alicuius persone petachum unum § et pro qualibet eallega seu rebus in- 
cantatis per ipsum denarios quatuor pro libra et nil amplius accipiat 
seu exigat § sub pena soldorum quinqué dicte monete pro quolibet et 
qualibet vice et ultra restituendi duplum eius quod ultra taxationem pre- 
dictam extorsisset vel exegisset applicanda pro dimidia persone a qua ut 
supra exegisset contra formam presentís capituli, et pro alia dimidia uni- 
versitati dicte ville Quiliani. E t intelligatur idem de terriginis prout de 
forensibus superius dictum fuit,

Rubrica de adducentibus victualia in Quilianum et de denuntiatione fien- 
da gabellotis Saone seu v eisdem in eodem loco deputatis.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona, undecumque 
sit, veniens ad villam seu posse Quiliani adducendo vel conducendo gra-
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num, bladum aut aliqua alia victualia causa vendendi in Quiliano seu 
posse possit et valleat licite et impune dictum granum, bladum seu vic
tualia deonorarew et deponere in quacumque parte et contracta diete 
ville Quiliani et posse in qua eidem placuerit et sibi melius videbitur 
expedire et dictum granum, bladum seu victualia vendere cuicumque 
persone emere volenti ad illud pretium de quo sibi placuerit et melius 
poterit. § E t infra octo dies proxime venientes a die qua illue granum, 
bladum seu quevis alia victualia conduxisset et deposuisset ut supra talis 
conducens et deponens ut supra teneatur et debeat granum, bladum et 
victualia predicta denuntiare gabellotis gabellarum duorum soldorum et 
copete de Saona vel collectoribus earum seu deputatis ab eis in Qui
liano, quos deputatos ibidem habere debeant continue, quas gabellas pro 
grano, biado et victualibus predictis, pro hiis videlicet pro quibus sol
vere deberent iuxta tenores suorum tractatuum, solvere debeat iuxta con- 
tinentias et tenores dictarum gabellarum tractatuum sub penis contentis 
et in dictis tractatibus inflictis huiusmodi conducentibus et non denun- 
tiantibus etc. applicandis prout in eisdem tractatibus continetur. § Et 
quecumque persona de Quiliano et posse seu habitans in loco predicto 
et villa emerit de grano, biado et victualibus predictis adductis et deone- 
ratis u t supra vel ab uno quartino supra teneatur de huiusmodi grano et 
biado et seu victualibus aliis emptis per ipsam ab uno quartino supra 
subvenire et revendere pro eodem predo quo emisset cuicumque alii per
sone de Quiliano volenti habere et emere de dicto grano, biado seu aliis 
victualibus quibuscumque ita tamen quod dictus emptor non teneatur 
supartire, revendere neque dare ultra starium unum diete rei vel rerum 
ut supra alicui persone pro unaquaque persona seu domo, que quidem 
vendicio solum fieri debeat per dictum emptorem illa eadem die qua 
emerit dictum granum, | (c. L xvur.) bladum seu victualia si proinde fue- 
rit requisitus sub pena soldorum quinque monete Saone pro quolibet 
stario quod recusaret u t prem ititur supartire applicanda in solidum diete 
universitati Quiliani.

Rubrica quod capitala intelligantur secundum quod littera iacet.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod omnia capitala sive statata 
que in presenti volumine seu libro scripta sunt et continentur intelli
gantur et intelligi debeant secundum quod litera sonat et iacet sine ali-
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quo extrínseco intellectu. *** x Item  statuerunt et ordinavemnt conclu
dendo quod omnes et singule littes, cause et questiones vertentes et pen
dentes in dicta curia Quiliani vel extra ipsam vel que vertentur de cete- 
ro inter homines diete ville Quiliani vicisim vel contra ipsos homines 
quomodolibet occasione alicuius matrimonii finiti ante kalendas novem- 
bris anni Domini cursi proxime de m °c c c c ° sexto decidi et term inan de- 
beant secundum capitula, ordinamenta, mores et consuetudines que in 
villa Quiliani predicta observabantur et sub quibus homines eiusdem vil
le regebantur et gubernabantur antequam dicta villa Quiliani dicto com
muni Saone fuisset adiudicata per sententiam illustris et excelsi domini, 
domini . . locumtenentis regii aliquibus in contrarium disponentibus non 
obstantibus. § Cotere y autem lites, cause et questiones vertentes et que 
vertentur de cetero inter homines dicte ville vicissim et vel contra ipsos 
qualicumque ratione, occasione vel causa decidi et terminari debeant se
cundum capitala scripta in presenti volumine, concessa, ordinata et pro- 
visa per ipsos dominos capitulatores superius in principio nominates et 
ubi ipsa capitula defficerent secuñdum capitula civitatis Saone consuetu- 
dinesque et bonos mores dicte ville Quiliani et iura comunia prout in 
alio precedenti capitalo posito sub rubrica « Quod potestas Quiliani non 
recipiat dona aliqua » etc., etiam continetur, § declarantes insuper, ordi- 
nantes et statuentes quod omnia et singula instrumenta e t z scripture 
pubblice confecta, facta et recepta, confecte, facte et recepte in dieta 
villa Quiliani eiusque villariis per quemeumque notarium publicum ante 
dictas kalendas novembris dicti anni de m °c c c c ° sexto possint extrahi et 
reddigi impune in formam publicam per dictos notarios et dari et tradì 
partibus et vini, robur et efficatiam habeant et teneant instrumenta et 
scripture huiusmodi inter homines et habitatores diete ville Quiliani et 
alios quoscumque perinde et prout et sicut ac si confecta, facta et re
cepta, facte et recepte fuissent ante prolationem diete sententie et ad 
iudicamentum factum de ipsa villa dicto communi Saone ut supra conti
netur, sive talis notarius publicus fuerit de collegio matricule notario- 
rum civitatis Saone sive non, aliquibus capitulis eiusdem civitatis in con
trarium disponentibus et maxime ilio de collegio et ordinatione nota- 
riorum non obstantibus, § excepto et specialiter reservato quod illa in
strumenta et scripturas confecta et recepta, confectas et receptas in dieta 
villa Quiliani eiusque villariis per quemlibet notarium publicum ut supra 
ante dictas kalendas novembris dicti anni ut prem ititur inter cives civi
tatis Saone qui in dieta villa Quiliani eiusque villariis non habitant ro-
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bur, vim et efficatiam 'habere voluerunt et statuerunt secundum et in 
tantum in quantum de iure vallere possunt et tenere non preiudicando 
iuribus aliquorum civium predictorum, non obstante presenti capitalo 
vel aliquibus expressis in ipso. § Super et in aliis autem instrumentis
I (c. Lxvn v.) et scripturis quibuslibet confectis, factis et receptis in dicta 
villa Quiliani et villariis u t prefertur citra dictas kalendas novembris 
dicti anni de M°cccc° sexto observentur capitola diete civitatis Saone.

Conclusio statutorum.

Attendentes et considerantes domini capitulatores superius et in 
principio nominati, videlicet dominus Antonius Sansonus, legum doctor, 
Iacobus Paternoster, Antonius de Bruschis, Georgius Zocha, Guiraldus 
Catullus et Stephanus Ghigleta, ipsos vigore dicti eorum officii et ex po- 
testate eisdem super hoc attributa per conscilium et commune civitatis 
Saone condidisse, statuisse et compilasse dictum volumen capitulorum 
diete ville Quiliani districtus Saone duraturorum usque ad beneplacitum 
communis Saone et Conscilii Magni eiusdem in quo seu ipsius originali 
posuerunt et conscribi fecerunt per me Gasparem de Noxereto, notarium 
et scribam eorum, ad hec specialiter deputatum, omnia et singula capi
tala et statuta que ipsis dominis capitulantibus visa fuerunt concedenda 
diete ville sive hominibus eiusdem et in eo apponi facere pro bono, pa
cifico et tranquillo statu et regimine hominum dicti loci et eonservatio- 
ne eorum et eiusdem ville, ideo omni via, iure, modo et forma quibus 
melius et validius potuerunt auctoritate dicti eorum officii et ex bailia 
et potestate eisdem u t supra dictum est per Conscilium Magnum diete 
civitatis attributa, concludendo omnia et singula statuta per eos et dictum 
eorum officium compillata, eondicta, facta, disposita, ordinata et con
cessa ut supra quantum ad eos et dictum eorum offitium pertinet, exi
stentes in ecclesia Sancii Petri de Saona, unanimiter et concorditer admis- 
serunt, ratificaverunt et approbaverunt prout superius in dicto volumine 
scripta sunt et secundum quod textus eorum iacet, statuentes quod ipsis 
statutis et aliis Saone ut in eis continetur uti debeant tam in civilibus 
quam in eriminalibus illi videlicet qui eis tenentur debent et possunt uti 
prout in eisdem scriptum est ad laudem, reverentiam et honorem omni- 
potentis Dei et beate Marie Virginis eius matris, patrone specialis civita
tis, civium et districtualium Saone, beati Laurentii martiris, patroni diete
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ville Quiliani, et totius curie triumphantis feliciter amen. Anno sa lu tife 
re nativitatis domini nostri Iesu Christi crucifixi millesimo quadringen- 
tessimo septimo, indictione quinta decima, die decimo octavo aprilis, 
presentibus testibus et audientibus Thoma Vacha, Petto Scalia et Ste- 
phano Rusoha notario, civibus Saone ad hec vocatis et rogati«, in quo
rum testimonium ego Gaspar, notarius et scriba dicti offitii qui supra, 
inferius manu propria me subscripsi.

(S. T.) Ego Gaspar de Noxereto, publicus imperiali auctoritate no
tarius Saonensis et dominorum capitulatorum nominatorum superius eo- 
rumque offitii scriba, presens compillationi et ordinationi presentis vo- 
luminis dictorum capitulorum diete ville Quiliani dum sic ut supra com- 
pillarentur et ordinarentur per eos interfui et exinde presens volumen 
et originale registrum dictorum capitulorum diete ville Quiliani, manda
to dominorum capitulatorum superius descriptorum, composui et per 
alium diversis et variis impeditus negotiis scribi feci bicque manu pro
pria me subscripsi et signavi solito signo meo in testimonium premis- 
sorum.

a Segue depennato: Domini amen et b et: in sopralinea c et exer- 
cendis: in sopralinea d etiam: in sopralìnea e segue depennato dictam 
f de: in sopralinea g seu: in sopralinea h tutto il capitolo nel margine 
esterno > si: così A  per ci j medietate: et in sopralinea k dirrivantur: 
così A  per dirruantur 1 segue depennato non debeat m segue depennato 
iuxtam n diete ville capitula u t premititur: nel margine esterno con segno di 
richiamo ° bonos: così A  p segue depennato: u t supra prem ititur i  exti- 
natione: così A  r seri: così A  s segue depennato et 1 consortitus: ti 
in sopralinea u ipsis agnatis et: in sopralinea v segue depennato ab w deo
norate: così A  per deonerare x due righe y eotere: così A  per cetere z et: 
in sopralinea.

169

1429, maggio 12, Milano

I l Duca di Milano ordina agli ambasciatori del comune di Savona 
di procedere quanto prima all’elezione dei propri rappresentanti nella 
questione vertente tra Savona e Genova.

C o p i a  autentica [B], Registro I ,  c. L X X X r. Per l’autentica v. n. 171.
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Dux Mediolani etc., Papié Anglerieque comes ac Ianue dominus. 
Male contenti quod nondum feceritis ordinatali» confidencium ellectionem 
pro causa quam comunitas vestra habet cum comunitate Ianuensi, volu- 
mus et mandamus expresse vobis quatenus absque ulteriori dilatione ac 
omni exceptione e t contraditione cessante ad ellectionem eiusmodi pro- 
cedatis et si non habetis super hoc a comunitate vestra mandatum adhi- 
beatis operam ut id a ilico habeatis; miramur tamen quod illud non ap- 
portaveritis cum satis iam debueritis vos et alii omnes intencionem no- 
stram percipere que omnino est ut ellectio ipsa fiat. Data Mediolani, die 
x i i ° maii, m °c c c c x x v i i i i . Franciscus.

A tergo: Nobilibus dilectis nostris, . . oratoribus comunitatis nostre 
Saone.